
 
 
 

 

; 

 
 

Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 
CIG: ZCA2B9FD11         Asti, 31/01/2020 

 
Agli Atti 
All’Albo 

Al Sito Web 
 
 
Oggetto:  Determina  affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16  per il servizio di 

trasporto, vitto ed alloggio per il viaggio d’istruzione a Trento – Rovereto dal 18 al 20 marzo 
2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";   

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO   l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “codice dei contratti” e ss.mm.ii.;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.I. del 28/08/2018 n°129  art. 45 , comma 2, lettera A) , che attribuisce al consiglio 

d’Istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale 

delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei 

criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli appalti per la 

fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavoro di importo superiore a 

10.000,00 euro. 

VISTO  il Programma   Annuale  2020 approvato da parte del Consiglio di Istituto con delibera n. 3 

del verbale n. 6 del 16/12/2019 

ATMM003004 - n. 0000103 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
 
 

 

; 

VISTO che il PA 2020 tiene conto nella apposita scheda A05 delle disponibilità di bilancio per 

realizzare l’iniziativa, interamente a cario delle famiglie 

VISTO  l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità 2016, che ha previsto l’obbligo del ricorso al 

MEPA/CONSIP per la categoria merceologica dei servizi e beni informatici;  

VISTE  le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, approvate con delibera ANAC n. 1097 del 

26/10/2016, aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera ANAC n. 206 del 01/03/2018;  

VISTO   l’esito dell’indagine di mercato, di cui al prot. n. 102 del 04/02/2020 avviata con richiesta di 

offerta a numero 2 operatori economici del settore,   

VISTA           la Relazione degli Insegnanti in riferimento ai preventivi confrontati nell’indagine di mercato 
 

 
DETERMINA 

  
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
Art. 2  
Di deliberare il ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, c.2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di trasporto, vitto ed alloggio per viaggio 
d’istruzione così descritto.  
TRENTO - ROVERETO per giorni 3 dal 18 al 20 marzo 2020, trattamento di pensione completa dalla 
cena del 1° giorno al pranzo del terzo con quota pro-capite come da decreto relativo all’esito 
dell’indagine di mercato.  
Il valore massimo della fornitura è pari a € 10.750,00 comprensiva di Iva* e di tutti i diritti /oneri di 
agenzia. * Relativamente all’Iva, l’Agenzia è assoggettata al seguente regime : 
art. 74-ter DPR 633/1972 che non prevede lo scorporo dell'Iva in fattura e pertanto i prezzi sono da 
intendersi IVA compresa 
 
 
Art. 3  Ragione della SCELTA 
Di individuare l’agenzia di viaggi CEPHEUS VIAGGI   Partita IVA 03292340043 quale contraente per la 
fornitura del servizio in oggetto al prezzo indicato nel prospetto comparativo, ritenuto CONGRUO 
rispetto ai valori di mercato, soprattutto in relazione ai servizi offerti ( Hotel 3* - vitto fornito 
completo di tutti i pranzi serviti al tavolo ) che sono di standard superiore. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Sabrina ZINNA  

 
Art. 5 
La fornitura richiesta sarà realizzata entro i termini stabiliti, che corrispondono alle date di 
effettuazione delle visite di istruzione, come programmato dai rispettivi Consigli di classe 
 
Art. 6  - Imputazione a PA, requisiti e conclusioni. 

 
IMPUTAZIONE P.A. 2020 : Scheda  A05 relativa a “ VISITE, VIAGGI  E  PROGRAMMI DI STUDIO 
ALL’ESTERO” che presenta la disponibilità finanziaria necessaria 
 
VERIFICA STRUMENTI CONSIP : assenza di convenzioni CONSIP  

ATMM003004 - n. 0000103 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
 
 

 

; 

 
REQUISITI RICHIESTI al FORNITORE : 

a) requisiti di carattere generale e requisiti tecnico-professionale. Le verifiche sono effettuate in 
applicazione dell’art. 14 comma 1 Regolamento vigente in materiale di attività negoziale 

b) requisiti fissati dalla Circolare MIUR 291/1992 relativamente ai bus e ai conducenti. Tali requisiti 
saranno da dacquisire a cura dell’Operatore Economico ( Agenzia Viaggio )  

 
CONCLUSIONI : 
Qualora la presente determina si riferisca ad acquisizioni fuori MEPA per importi superiori a € 5.000,00, 
vale la deroga alle comunicazioni telematiche, indicata all’ art. 52 comma 1 terzo periodo lett. C) D.Lgvo 
50/2016 e disciplinata  all’art. 5 del Regolamento vigente in materia di attività negoziale.  Per le 
Istituzioni Scolastiche, si fa riferimento a quanto  precisato nel Quaderno MIUR  n. 1,  datato Dicembre 
2018, Istruzioni di carattere generale sull ‘applicazione del Codice dei Contratti Pubblici –  per tutte le 
procedure sottosoglia,  per cui  vale, fino a diverso avviso, la previsione derogatoria prevista dall’art. 52 
comma 1 terzo periodo lett. C) del Codice’. 
 
Verrà stipulato  contratto di fornitura – sotto forma di buono d’ordine, con la ditta affidataria, 
mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. 
n. 50/2016), o sulla base di apposite procedure MePA, acquisendo apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida ed operate secondo l’art. 8  comma 1 del 
Regolamento sull’attività negoziale ; 
 
La Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sabrina ZINNA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

ATMM003004 - n. 0000103 - 04/02/2020 - IV. DIDATTICA, IV.06. Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2020-02-05T07:54:45+0100




